
 

AKCE: Modernizace a dobudování přízemní části 
objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 

  

STUPEŇ DOKUMENTACE: DOKUMENTACE PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY 
DPS – ZMĚNA STAVBY PŘED DOKONČENÍM 

  
ČÁST DOKUMENTACE: SO 01- PŘÍSTAVBA OBJEKTU 47 

D.1.3 – POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ 
  

ZAKÁZKOVÉ ČÍSLO: 20193061-3 
  

MÍSTO STAVBY: Pozemky parc. č. 1705/1, 1705/42 
k.ú. 641227 Holice u Olomouce 

  

INVESTOR A OBJEDNATEL: Univerzita Palackého v Olomouci 
IČO 61989592 
Křížkovského 511/8, 771 47 Olomouc 

  
ZHOTOVITEL: INTAR a.s. 

Bezručova 81/17a, 602 00 Brno 
Tel: 543 422 211 
e-mail: info@intar.cz 

  

HLAVNÍ INŽENÝR PROJEKTU: Ing. Petr Svoboda 
INTAR a.s. – atelier Brno 
Bezručova 81/17a, 602 00 Brno 

  

HLAVNÍ ARCHITEKT PROJEKTU: Ing. arch. Bohumil Lancman 
  
ODPOVĚDNÝ PROJEKTANT: Ing. Pavel Skřička 

autorizovaný inženýr ČKAIT 
  

VYPRACOVAL: Ing. Pavel Skřička 
  

DATUM ZPRACOVÁNÍ: 01 / 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 

Kopie: 

 
 

………………………………………… 
Ing. Pavel Skřička 

autorizovaný inženýr ČKAIT 

 





Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 2 

1 Použité podklady 

Zákon ČNR č. 133/1985 Sb. - o požární ochraně v platném znění 

Vyhláška MV ČR č. 246/2001 Sb. - kterou se provádějí některá ustanovení zákona o po-

žární ochraně v platném znění 

Vyhláška MV ČR č. 23/2008 Sb. - o technických podmínkách požární ochrany staveb v 

platném znění 

Zákon č. 183/2006 Sb. - o územním plánování a stavebním řádu v platném 

znění v platném znění 

Vyhláška MMR ČR č. 526/2006 Sb. - kterou se provádějí některá ustanovení stavebního 

zákona ve věcech stavebního řádu v platném znění 

Vyhláška MMR ČR č. 268/2009 Sb. - o obecných technických požadavcích na výstavbu v 

platném znění 

Vyhláška MMR ČR č. 499/2006 Sb. - o dokumentaci staveb v platném znění 

Vyhláška MV ČR č. 202/1999 Sb. - kterou se stanoví technické podmínky požárních dve-

ří, kouřotěsných dveří a kouřotěsných požárních dveří 

Nařízení vlády č. 11/2002 Sb. - kterou se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních 

značek a zavedení signálů 

 

ČSN 01 3495 - Výkresy ve stavebnictví. Výkresy požární bezpečnosti 

ČSN ISO 3864 - 1 

(01 8011)  

- Grafické značky - Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky - 

Část 1: Zásady navrhování bezpečnostních značek na pracovištích 

a ve veřejných prostorech 

ČSN 01 3495 - Výkresy ve stavebnictví. Výkresy požární bezpečnosti 

ČSN 01 8013 - Požární tabulky 

ČSN 06 0310 - Ústřední vytápění. Projektování a montáž 

ČSN 33 2000-5-51 ed. 3 - Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-51: Výběr a stavba 

elektrických zařízení - Všeobecné předpisy 

ČSN 34 2710 - Předpisy pro zařízení elektrické požární signalizace 

ČSN EN 1838 

(36 0453) 

- Osvětlení – Nouzové osvětlení 

ČSN EN 60849 

(36 8012) 

- Nouzové zvukové systémy 

ČSN 73 0802 - Požární bezpečnost staveb. Nevýrobní objekty 

ČSN 73 0810 - Požární bezpečnost staveb. Společná ustanovení 

ČSN 73 0818 - Požární bezpečnost staveb. Obsazení objektů osobami 

ČSN 73 0831 - Požární bezpečnost staveb. Shromažďovací prostory 

ČSN 73 0834 - Požární bezpečnost staveb. Změny staveb 

ČSN 73 0848 - Požární bezpečnost staveb. Kabelové rozvody 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 3 

ČSN EN 13501-1+A1 

(730860) 

- Požární klasifikace stavebních výrobků a konstrukcí staveb - Část 

1: Klasifikace podle výsledků zkoušek reakce na oheň 

ČSN EN 13501-2+A1 

(730860) 

- Požární klasifikace stavebních výrobků a konstrukcí staveb - Část 

2: Klasifikace podle výsledků zkoušek požární odolnosti kromě 

vzduchotechnických zařízení 

ČSN 73 0872 - Požární bezpečnost staveb. Ochrana staveb proti šíření požáru 

vzduchotechnickým zařízením 

ČSN 73 0873 - Požární bezpečnost staveb. Zásobování požární vodou 

ČSN 73 0875 - Požární bezpečnost staveb. Stanovení podmínek pro navrhování 

elektrické požární signalizace v rámci požárně bezpečnostního ře-

šení 

ČSN 73 0895 - Požární bezpečnost staveb. Zachování funkčnosti kabelových tras 

v podmínkách požáru – Požadavky, zkoušky, klasifikace Px-R, 

PHx-R a aplikace výsledků zkoušek 

ČSN EN 14600 

(74 6073) 

- Vrata, dveře a otevíravá okna s charakteristikami požární odolnosti 

a/nebo kouřotěsnosti - Požadavky a klasifikace 

   

Roman Zoufal a kolektiv - Publikace PAVUS a.s., Centrum technické normalizace pro požár-

ní ochranu „Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle 

Eurokódů“ 

Aktual bulletin č. 8 - Přístupové komunikace a nástupní plochy pro požární účely 

 

Výškopisné a polohopisné zaměření pozemku stavby 

Projekční podklady získané od správců sítí 

Zastavovací situace 

Zaměření stávajícího stavu 

Projektová dokumentace přístavby objektu 47 k žádosti o vydání stavebního povolení včetně požárně 

bezpečnostního řešení z června 2016 

Projektová dokumentace přístavby objektu 47 pro provádění stavby včetně požárně bezpečnostního 

řešení z prosince 2017 

Rozpracovaná projektová dokumentace přístavby a stavebních úprav objektu 47 pro provádění stavby 

– změnu stavby před dokončením 

2 Stručný popis stavby 

Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením řeší návrh přístavby a staveb-

ních úprav přízemní části stávajícího objektu č. 47 v areálu přírodovědecké fakulty univerzity Palackého 

v Olomouci Holicích na ulici Šlechtitelské. 

Objekt určený k rozšíření přístavbou má půdorys o maximálních rozměrech 48,78 x 37,28 m. Část bu-

dovy je přízemní a část má šest nadzemních užitných podlaží. V suterénu je kolektor (instalační kanály) 

pro vedení instalací pro budovu a sklad. 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 4 

V budově jsou učebny, laboratoře, kanceláře učitelů, sociální zařízení a chodby. Vertikálně je budova 

propojena dvěma schodišti, v jedno je i osobní výtah. 

Budova má železobetonový skelet (sloupy, stropy) s  nenosnými obvodovými stěnami vyzdívanými 

z cihelných tvárnic. Vnitřní nenosné příčky jsou zděné z cihelných tvárnic. Střecha je plochá, střešní kryti-

na z asfaltových pásů. 

Z hlediska požární ochrany se jedná o budovu s nehořlavým konstrukčním systémem o výšce hp = 

18,00 m. 

 

Budova byla projektovaná, postavená a uvedená do provozu v době před nabytím účinnosti projekto-

vých norem podskupiny ČSN 73 08xx. 

V roce 2007 byla zpracovaná projektová dokumentace rekonstrukce obvodového pláště. Podle této 

dokumentace byla rekonstrukce následně provedená. Při rekonstrukci byly vyměněné otvorové prvky 

v obvodových stěnách za okna a dveře stejných rozměrů. Obvodové stěny byly opatřené kontaktním za-

teplovacím systémem s tepelnou izolací z pěnového polystyrénu. 

 

Podle nynějšího návrhu má být kolektor v suterénu rozšířený o dvě prostory (strojovnu ústředního vy-

tápění pro prostory měněného 1. np, technickou místnost), prostor pod podlahou přístavby a prohloubené 

části podlahy posluchárny – auly v 1. np. Přízemí objektu bude vně rozšířené přízemní přístavbou nepra-

videlného tvaru o maximálních rozměrech 36,78 x 11,38 m a dovnitř rozšířením do stávajícího atria. Atri-

um bude zmenšené. Bude částečně změněné stávající dispoziční řešení přízemí budovy. 

V přízemí budou prostory učeben, seminárních místností, laboratoří, skladů, vstupních hal, šaten a 

sociálních zařízení. Stávající místnost auly s nepřipevněnými sedadly je podle počtu osob již dnes (191 

osob podle ČSN 73 0818 a plochy místnosti) shromažďovacím prostorem 1SP ve výškovém pásmu VP1 

ve smyslu ČSN 73 0831. Žádný z dalších prostor v přízemí (včetně rozšíření) nedosahuje velikosti SP. 

Při stavebních úpravách 1. np bude i vyměněný osobní výtah. Pohonná jednotka bude umístěná 

v šachtě nad nejvýše položenou zastávkou. 

3 Rozdělení do požárních úseků 

Budova dnes není dělená do požárních úseků. 

Po realizaci navržených stavebních úprav bude rozdělená do požárních úseků v souladu s požadavky 

vyhl. MV ČR č. 23/2008 Sb. v platném znění, ČSN 73 0802, ČSN 73 0831 a ČSN 73 0834. 

PÚ P1.01 budou tvořit prostory kolektoru, skladu, strojovny a technické místnosti v 1. pp; 

PÚ N1.02 budou tvořit prostory místností č. 1.11 až 1.13 a 1.39 až 1.41 (podle výkresů stavební části) 

v 1. np; 

PÚ N1.03 budou tvořit prostory místností č. 1.09 a 1.10 v 1. np; 

PÚ N1.04 bude tvořit prostory posluchárny – auly a technického zázemí (místnosti č. 1.30 a 1.37); 

PÚ N1.05 bude tvořit prostor technické místnosti (č. 1.36) – s ústřednou EPS, domácího rozhlasu a 

rozvaděčem pro PBZ; 

PÚ N1.06 budou tvořit zbývající prostory v 1. np s výjimkou schodiště s výtahem a druhého schodiště 

s přilehlou chodbou; 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 5 

PÚ N1.06a bude tvořit prostor technické místnosti (č. 1.19) s servrem a UPS 

PÚ N1.07/N6 budou tvořit zbývající prostory budovy 2. až 6. np se schodišti od 1. np 

Při rekonstrukci výtahu budě z výtahové šachty vytvořený samostatný požární úsek PÚ N108/N6, pro-

tože se počítá, že při případných pozdějších stavebních úpravách ve 2. až 6. np bude z přilehlého scho-

dišťového prostoru vytvořená chráněná úniková cesta. 

4 Stanovení požárního rizika, stupně požární bezpečnosti a posou-
zení velikosti požárních úseků 

Pro jednotlivé prostory požárních úseku byly hodnoty ps, pn, as, an, c převzaty z ČSN 73 0802, plochy 

prostorů, výšky a velikosti otvorů z výkresů stavební části projektu. 

Účinnost požárně bezpečnostních zařízení a opatření (součinitel c1), je využité jen v požárním úseku 

N1.04 v souladu s ČSN 73 0802 jen ke zvětšení mezních rozměrů požárních úseků a ke zvětšení mez-

ních délek nechráněných únikových cest. V ostatních požárních úsecích není využité, protože nepokrývá 

všechny prostory s požárním rizikem. 

4.1 PÚ P1.01 

Rozšířením instalačního kanálu v 1. pp o strojovnu ústředního vytápění a technické místnosti (prostor 

pro případné další rozvaděče v budoucnu) dojde ke změně užívání části stavby. Stávající požární riziko 

instalačního kanálu, kde jsou dnes vedení vody, kabelů elektro, topné vody z centrálního zdroje mimo 

budovu, rozdělovače a sběrače teplé vody pro vytápění a teplou užitkovou vodu ve stávající části objektu, 

se rozšířením nezvyšuje součinem pn.an.c o více než 15 kg.m-2. 

Navržená vestavba dvou prostor (rozšíření instalačního kanálu v požárním úseku P1.01 

ve vztahu k čl. 3.2, ČSN 73 0834 

- nevede ke zvýšení původního požárního rizika; 

- nevede ke zvýšení počtu osob unikajících z objektů; 

- nevede ke zvýšení počtu osob s omezenou schopností či neschopných samostatného pohybu na 

únikových cestách z objektu; 

- nevede k záměně funkce objektu ve vztahu na příslušné projektové normy; 

- nevede ke změně objektu nástavbou, vestavbou, přístavbou nebo k jiným podstatným stavebním 

změnám 

ve vztahu k čl. 3.3, ČSN 73 0834 

- je jen úpravou jednotlivých stavebních konstrukcí; 

- není výměnou prvků technického zařízení budovy; 

- nezahrnuje dodatečnou vnější tepelnou izolaci budovy; 

- nevede k dodatečným podstatným stavebním úpravám objektu; 

- není výměnou ani obnovou technologického zařízení v objektu; 

- nevede ke změně vnitřního členění prostorů v objektu, při které by vznikly místnosti s podlahovou 

plochou větší než 100 m2. 

ve vztahu k čl. 4, ČSN 73 0834 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 6 

- se nedotýká stávajících nosných stavebních konstrukcí objektu; 

- nemění třídu reakce na oheň ani druh konstrukcí stavebních konstrukcí objektu; 

- nemění stávající šířku nebo výšku kterékoliv požárně otevřené plochy; 

- nevede ke  zřizování nových prostupů stěnami; 

- nevede k instalaci vzduchotechnických zařízení v objektu 

- vede ke  zřizování nových prostupů stropy, ty však budou utěsněné v souladu s požadavky ČSN 

73 0810; 

- nevede k tomu, že by byly původní únikové cesty zúženy nebo prodlouženy; 

- nevede k potřebě vytvářet nové požární úseky; 

- nevede ke zhoršení původních parametrů zařízení umožňující protipožární zásah. 

 

Navrhovaná změna užívání části prostor v tomto požárním úseku není změnou užívání objektů ve 

smyslu ČSN 73 0834, čl. 3.2. Jedná se o změnu stavby skupiny I podle ČSN 73 0834. 

Protože navrhované rozšíření instalačního kanálu - požárního úseku vyhovuje požadavkům ČSN 73 

0834, čl. 3.3 a 4, jedná se o změnu stavby skupiny I bez dalších požadavků. 

 

V souladu s požadavky ČSN 73 0834, čl. 5.1.5 se dále posuzují jen požárně dělící konstrukce se sou-

sedními požárními úseky bez změn, požadovaný je nejméně III. stupeň požární bezpečnosti. V souladu 

s ČSN 73 0834, čl. 4 i) je dále stanovený požadavek na vybavení kanálu přenosnými hasicími přístroji 

v souladu s požadavky vyhl. č. 23/2008 Sb. v platném znění a ČSN 73 0802. 

4.2 PÚ N1.02 

Pro jednotlivé prostory požárního úseku byly hodnoty ps, pn, as, an, c převzaty z ČSN 73 0802, 

plochy prostor, výšky prostor a velikosti otvorů z výkresů stavební části projektu. Jako kotelna je označe-

ná místnost, která má však v praxi funkci výměníkové stanice. 

Vstupní údaje jsou uvedené v následující tabulce. 

 

stálé požární zatížení p
s
 = 9,222 kg.m-2 

nahodilé požární zatížení pn = 33,233 kg.m-2 

součinitel as = 0,900  

součinitel an = 0,983  

č.m. účel místnosti Si pni ani psi hs

1.11  - pracovna 3,48 50,00 1,10 10,00 3,30

1.11A  - pracovna 13,67 50,00 1,10 7,00 3,30

1.12  - kotelna 14,03 10,00 0,90 5,00 3,30

1.13  - chodba 37,07 5,00 0,80 7,00 3,30

1.39  - učebna 76,57 35,00 0,90 10,00 3,30

1.40  - učebna 70,52 35,00 0,90 10,00 3,30

1.41  - mikroskopová učebna 70,37 45,00 1,10 10,00 3,30

celkem 285,71



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 7 

plocha požárního úseku S = 285,710 m2 

plocha otvorů So = 62,170 m2 

průměrná světlá výška prostoru hs = 3,300 m 

průměrná výška otvorů ho = 1,803 m 

poměr So/S = 0,218  

poměr ho/hs = 0,546  

pomocná hodnota n = 0,161  

součinitel k = 0,213  

     

požární zatížení p = 42,465 kg.m-2 

součinitel a = 0,965  

součinitel b = 0,729  

součinitel c = 1,000  

     

výpočtové požární riziko pv = 29,873 kg.m-2 

 

Podle ČSN 73 0802 je pro toto požární riziko a při nehořlavém konstrukčním systému a výšce objektu 

nutno volit stavební konstrukce objektu nejméně ve III. stupni požární bezpečnosti. 

Povolené mezní rozměry jsou 81,41 x 51,75 m. Navržený požární úsek má rozměry menší, což je vy-

hovující. 

4.3 PÚ N1.03 

 

stálé požární zatížení p
s
 = 10,000 kg.m-2 

nahodilé požární zatížení pn = 40,052 kg.m-2 

součinitel as = 0,900  

součinitel an = 1,014  

plocha požárního úseku S = 105,820 m2 

plocha otvorů So = 30,176 m2 

průměrná světlá výška prostoru hs = 3,300 m 

průměrná výška otvorů ho = 2,050 m 

poměr So/S = 0,285  

poměr ho/hs = 0,621  

pomocná hodnota n = 0,225  

č.m. účel místnosti Si pni ani psi hs

1.09  - výuková laboratoř 53,46 45,00 1,10 10,00 3,30

1.10  - učebna 52,36 35,00 0,90 10,00 3,30

celkem 105,82



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 8 

součinitel k = 0,236  

     

požární zatížení p = 50,052 kg.m-2 

součinitel a = 0,991  

součinitel b = 0,578  

součinitel c = 1,000  

     

výpočtové požární riziko pv = 28,670 kg.m-2 

 

Podle ČSN 73 0802 je pro toto požární riziko a při nehořlavém konstrukčním systému a výšce objektu 

nutno volit stavební konstrukce objektu nejméně ve III. stupni požární bezpečnosti. 

Povolené mezní rozměry jsou 78,97 x 50,45 m. Navržený požární úsek má rozměry menší, což je vy-

hovující. 

4.4 PÚ N1.04 

V aule je navržený akustický podhled stropu z panelů. Panely sestávají z izolace z minerální vlny 20 

mm a pohledové vrstvy z modřínových prken tl. 19 mm s mezerami. Plošná hmotnost pohledové vrstvy je 

max. 8,20 kg.m-2. Obklad je připočítaný do stálého požárního zatížení v souladu s požadavky ČSN 73 

0802. 

 

stálé požární zatížení p
s
 = 12,346 kg.m-2 

nahodilé požární zatížení pn = 28,812 kg.m-2 

součinitel as = 0,900  

součinitel an = 1,080  

plocha požárního úseku S = 195,430 m2 

plocha otvorů So = 58,206 m2 

průměrná světlá výška prostoru hs = 5,194 m 

průměrná výška otvorů ho = 3,560 m 

poměr So/S = 0,298  

poměr ho/hs = 0,685  

pomocná hodnota n = 0,247  

součinitel k = 0,272  

     

požární zatížení p = 41,158 kg.m-2 

č.m. účel místnosti Si pni ani psi hs

1.30  - technické zázemí auly 14,90 75,00 1,00 2,00 3,30

1.37  - posluchárna - aula 180,53 25,00 1,10 13,20 5,35

celkem 195,43



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 9 

součinitel a = 1,026  

součinitel b = 0,500  

součinitel c = 1,000  

     

výpočtové požární riziko pv = 21,114 kg.m-2 

 

Podle ČSN 73 0802 je pro toto požární riziko a při nehořlavém konstrukčním systému a výšce objektu 

nutno volit stavební konstrukce objektu nejméně ve III. stupni požární bezpečnosti. 

Povolené mezní rozměry jsou 75,69 x 48,70 m. Navržený požární úsek má rozměry menší, což je vy-

hovující. 

4.5 PÚ N1.05 

stálé požární zatížení p
s
 = 7,000 kg.m-2 

nahodilé požární zatížení pn = 35,000 kg.m-2 

součinitel as = 0,900  

součinitel an = 0,900  

plocha požárního úseku S = 4,350 m2 

plocha otvorů So = 0,000 m2 

průměrná světlá výška prostoru hs = 3,300 m 

průměrná výška otvorů ho = 0,000 m 

poměr So/S = 0,016  

poměr ho/hs = 0,100  

pomocná hodnota n = 0,005  

součinitel k = 0,007  

     

požární zatížení p = 42,000 kg.m-2 

součinitel a = 0,900  

součinitel b = 0,771  

součinitel c = 1,000  

     

výpočtové požární riziko pv = 29,144 kg.m-2 

 

Podle ČSN 73 0802 je pro toto požární riziko a při nehořlavém konstrukčním systému a výšce objektu 

nutno volit stavební konstrukce objektu nejméně ve III. stupni požární bezpečnosti. 

Povolené mezní rozměry jsou 104,58 x 65,74 m. Navržený požární úsek má rozměry menší, což je 

vyhovující. 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 10 

4.6 PÚ N1.06 

V některých místnostech je navržený akustický obklad stěn, stropu a v přístavbě i stojek. Obklad stěn 

a stropu je navržený z panelů, stojek z prken tl. 19 mm. Panely sestávají z izolace z minerální vlny 20 mm 

a pohledové vrstvy z modřínových prken tl. 19 mm s mezerami. Plošná hmotnost pohledové vrstvy je 

max. 8,20 kg.m-2. Obklady stěn, stropu a stojek je připočítaný do stálého požárního zatížení jednotlivých 

místností v souladu s požadavky ČSN 73 0802. Protože ve vstupní hale a foyerech se předpokládá náby-

tek posezení a skříňky, je nahodilé požární zatížení stanovené v souladu s ČSN 73 0802, příl. A, tab. A.1, 

pol. 1.8. 

 

 

stálé požární zatížení p
s
 = 13,379 kg.m-2 

nahodilé požární zatížení pn = 29,638 kg.m-2 

součinitel as = 0,900  

součinitel an = 0,951  

plocha požárního úseku S = 838,130 m2 

plocha otvorů So = 473,516 m2 

průměrná světlá výška prostoru hs = 3,300 m 

č.m. účel místnosti Si pni ani psi hs

1.01  - vstupní hala 86,68 20,00 0,90 13,37 3,30

1.01a  - zádveří 3,23 5,00 0,80 5,00 3,30

1.01b  - zádveří 3,23 5,00 0,80 5,00 3,30

1.02  - foyer 36,70 20,00 0,90 13,20 3,30

1.05  - seminární místnost 113,59 20,00 0,90 14,21 3,30

1.15  - rozvodna 5,48 20,00 0,90 7,00 3,30

1.16  - WC ženy 18,07 5,00 0,70 2,00 3,30

1.17  - WC muži 18,07 5,00 0,70 2,00 3,30

1.18  - úklid 2,37 15,00 1,10 2,00 3,30

1.21  - vstupní hala 33,62 20,00 0,90 15,42 3,30

1.21a  - zádveří 3,23 5,00 0,80 5,00 3,30

1.22  - foyer 86,01 20,00 0,90 14,54 3,30

1.23  - open space učebna 37,26 35,00 0,90 17,53 3,30

1.24  - seminární místnost 60,46 35,00 0,90 16,78 3,30

1.25  - seminární místnost 49,07 35,00 0,90 18,35 3,30

1.26  - open space učebna 40,30 35,00 0,90 17,53 3,30

1.27  - WC handicap 3,87 5,00 0,70 2,00 3,30

1.29  - šatna studenti 83,92 75,00 1,10 10,20 3,30

1.31a  - šatna zaměstnanci bistro 2,42 50,00 1,00 2,00 3,30

1.31b  - WC zaměstnanci - bistro 2,38 5,00 0,70 2,00 3,30

1.32  - bistro 27,60 30,00 0,95 10,20 3,30

1.33  - foyer - bistro 36,30 20,00 0,90 8,20 3,30

1.34  - úklid 2,37 15,00 1,05 2,00 3,30

1.35  - WC handicap 3,87 5,00 0,70 2,00 3,30

1.42  - modulární open space pracovny 78,03 35,00 0,90 16,45 3,30

celkem 838,13



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 11 

průměrná výška otvorů ho = 3,125 m 

poměr So/S = 0,565  

poměr ho/hs = 0,947  

pomocná hodnota n = 0,550  

součinitel k = 0,334  

     

požární zatížení p = 43,017 kg.m-2 

součinitel a = 0,935  

součinitel b = 0,500  

součinitel c = 1,000  

     

výpočtové požární riziko pv = 20,110 kg.m-2 

 

Podle ČSN 73 0802 je pro toto požární riziko a při nehořlavém konstrukčním systému a výšce objektu 

nutno volit stavební konstrukce objektu nejméně ve III. stupni požární bezpečnosti. 

Povolené mezní rozměry jsou 84,22 x 53,25 m. Navržený požární úsek má rozměry menší, což je vy-

hovující. 

4.7 N1.06a 

stálé požární zatížení p
s
 = 2,000 kg.m-2 

nahodilé požární zatížení pn = 35,000 kg.m-2 

součinitel as = 0,900  

součinitel an = 0,900  

plocha požárního úseku S = 9,130 m2 

plocha otvorů So = 0,000 m2 

průměrná světlá výška prostoru hs = 1,800 m 

průměrná výška otvorů ho = 0,000 m 

poměr So/S = 0,016  

poměr ho/hs = 0,100  

pomocná hodnota n = 0,05  

součinitel k = 0,007  

     

požární zatížení p = 37,000 kg.m-2 

součinitel a = 0,900  

součinitel b = 1,043  

součinitel c = 1,000  

     

výpočtové požární riziko pv = 34,732 kg.m-2 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 12 

 

Podle ČSN 73 0802 je pro toto požární riziko a při nehořlavém konstrukčním systému a výšce objektu 

nutno volit stavební konstrukce objektu nejméně ve III. stupni požární bezpečnosti. 

Povolené mezní rozměry jsou 83,67 x 52,59 m. Navržený požární úsek má rozměry menší, což je vy-

hovující. 

4.8 N1.07/N6 

V tomto požárním úseku se žádné stavební úpravy nenavrhují a není jej tedy třeba posuzovat. 

V souladu s požadavky ČSN 73 0834, čl. 5.1.5 se předpokládají (požadují) požárně dělící konstrukce 

nejméně ve III. stupni požární bezpečnosti. 

5 Zhodnocení stávajících a navržených stavebních konstrukcí 

- Požární stěny zděné z příčně děrovaných cihel min. tl. 100 mm s omítkou. Požární odolnost kon-

strukce je EI 90 minut (podle publikace PAVÚS, tab. 6.1.1, pol. 1.2), konstrukce je druhu DP1. 

Prosklená stěna do prostoru schodiště s výtahem je navržená s požární odolností nejméně EI 45 

DP1. Normou je požadovaná minimální požární odolnost EI 45 DP1 v části pod patry a EI 30 DP1 

v přízemní části.  

- Požární strop nad suterénem a nad přízemím části pod patry tvoří železobetonová deska min. tl. 

250 mm s osovou vzdáleností výztuže nejméně 30 mm. Požární odolnost konstrukce je REI 90 

minut (podle publikace PAVÚS, tab. 2.6), konstrukce je druhu DP1. Normou je požadovaná mini-

mální požární odolnost EI 60 DP1 v nad suterénem a EI 45 DP1 v části pod patry. 

- Požární uzávěry jsou navržené nejméně typu EW 30 DP3 (se samozavíračem a požárním těsně-

ním), EI 30 DP3 do prostoru schodiště bez výtahu a EI 30 DP3 s těsněním proti proniku kouře do 

prostoru schodiště s výtahem. Na dveřích bude namontovaný samozavírač, na dvoukřídlových 

navíc i koordinátor zavírání. 

- Obvodové stěny (nenosné) jsou stávající zděné z příčně děrovaných cihel tl. 300 mm s omítkou a 

prosklené, nové jsou navržené prosklené. Požární odolnost zděných stěn je EI 180 minut (podle 

publikace PAVÚS, tab. 6.1.1, pol. 1.2), konstrukce je druhu DP1. Normou požadovaná minimální 

požární odolnost EI 30 DP1. Z důvodů odstupových vzdáleností jsou dvě části prosklených stěn 

do atria (u patrové části) navržené s požární odolností nejméně EW 15 DP1. Ostatní prosklené 

stěny nemají požární odolnost a jsou hodnocené jako zcela požárně otevřené plochy. 

- Nosnou konstrukci ploché střechy nad přízemní části tvoří stávající železobetonové desky tl. 250 

mm s osovou vzdáleností výztuže nejméně 30 mm a nad přístavbami jsou navržené nosníky 

z ocelových profilů chráněných obkladem ze sádrokartonových desek KNAUF RED tl. 12,5 mm. 

Požární odolnost železobetonové desky je REI 90 minut (podle publikace PAVÚS, tab. 2.6), oce-

lových nosníků R 30 minut (podle katalogu firmy KNAUF), konstrukce jsou druhu DP1. Normou je 

požadovaná minimální požární odolnost R 30 DP1. Dřevěné podhledy a obklady stojek musí být 

provedené tak, aby nenarušily požární odolnost ocelových nosníků a stojek opatřených protipo-

žárním obkladem. 

- Nosnou konstrukcí uvnitř požárních úseků tvoří v 1. pp stěny z monolitického betonu min. tl. 300 

mm a železobetonová stropní deska tl. 250 mm s osovou vzdáleností výztuže nejméně 30 mm, 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 13 

v 1. np stávající části železobetonový skelet se sloupy 500/500 mm s osovou vzdáleností výztuže 

nejméně 40 mm, nosníky min. 500/250 mm s osovou vzdáleností výztuže nejméně 40 mm a žele-

zobetonové desky tl. 250 mm s osovou vzdáleností výztuže nejméně 30 mm, v přístavbách jsou 

navržené sloupy (stojky) z ocelových profilů chráněných obkladem ze sádrokartonových desek 

KNAUF RED tl. 12,5 mm. Požární odolnost betonových stěn je R 120 minut, sloupů je R 60 minut, 

nosníků R 90 minut, železobetonové desky je REI 90 minut (podle publikace PAVÚS, tab. 2.3, tab. 

2.1, tab. 2.4 a tab. 2.6), ocelových nosníků R 30 minut (podle katalogu firmy KNAUF), konstrukce 

jsou druhu DP1. Normou je požadovaná minimální požární odolnost R 60 DP1 v 1. pp, R 45 DP1 

v 1. np v části pod patry a R 30 DP1 v přízemní části. Dřevěné podhledy a obklady stojek musí být 

provedené tak, aby nenarušily požární odolnost ocelových nosníků a stojek opatřených protipo-

žárním obkladem. 

- Nenosné konstrukce uvnitř požárních úseků jsou příčky buď zděné z příčně děrovaných cihel min. 

tl. 100 mm s omítkou nebo prosklené stěny. Požární odolnost zděných příček je EI 90 minut (pod-

le publikace PAVÚS, tab. 6.1.1, pol. 1.2), konstrukce je druhu DP1. Prosklené stěny jsou bez po-

žární odolnosti, druhu DP1. Normou není požadovaná minimální požární odolnost ani druh kon-

strukce. 

- Střešní plášť ploché střechy nad stávající částí (leží nad železobetonovou deskou splňující poža-

davek na požární strop) tvoří tepelná izolace z pěnového polystyrénu s hydroizolačními asfalto-

vými pásy, nad přístavbami plášť bude tvořit trapézový plech s tepelnou izolací z minerální vlny (2 

vrstvy min. tl. 30 mm s vystřídanými spárami) a hydroizolací z asfaltových pásů. Požární odolnost 

konstrukce je nejméně EI 15 minut. Střešní krytina je navržená s třídou reakce na oheň BROOF (t3). 

Normou je požadovaná minimální požární odolnost EI 15 minut. 

- Výtahová šachta je zděná z příčně děrovaných cihelných tvárnic min. tl. 300 mm s omítkou. Po-

žární odolnost je REI 180 minut (podle publikace PAVÚS, tab. 6.1.2, pol. 2.2), konstrukce je druhu 

DP1.Normou je požadovaná minimální požární odolnost REI 30 DP1. 

- Dveře do výtahové šachty jsou navržené s požární odolností nejméně EW 15 DP1 v souladu 

s požadavky ČSN 73 0802. 

 

Stávající i navržené stavební konstrukce posuzovaných požárních úseků vykazuji nejméně III. stupeň 

požární bezpečnosti a to je vyhovující. 

Na rozhraní požárních úseků jsou v obvodových stěnách navržené svislé a vodorovné požární pásy 

v souladu s požadavky ČSN 73 0802. 

V souladu s požadavky vyhl. č. 23/2008 Sb. v platném znění, §19, odst. 2 jsou na povrchovou staveb-

ní úpravu konstrukcí vnitřního shromažďovacího prostoru navrženy stavební výrobky třídy reakce na 

oheň nejméně B-s1-d0 s indexem síření plamene is<75,0 mm.min-1 u stěn a is<50,0 mm.min-1 u podhledů. 

Podle konkrétního výrobce podhledu bude buď konstrukce vykazovat potřebné hodnoty, nebo budou ve 

výrobě použité ochranné nátěry k zajištění potřebných parametrů. Nejpozději k datu závěrečné kontrolní 

prohlídky stavby budou předložení příslušné doklady prokazující třídu reakce na oheň a index šíření pla-

mene. V souladu s požadavky vyhl. č. 23/2008 Sb. v platném znění, §19, odst. 8 má nosná konstrukce 

střechy nad shromažďovacím prostorem a nosná konstrukce zajišťující stabilitu stavby požární odolnost 

více než 15 minut, tj. současně více než dvojnásobek předpokládané doby evakuace (viz dále v odst. 

6.2). 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 14 

Do posuzovaných požárních úseků musí být osazeny atestované požární uzávěry včetně zárubní v 

souladu s požadavky vyhlášky MV ČR č. 202/1999 Sb. 

Dveře v objektu budou vybavené zámky se systémem „generálního klíče“. 

 

Na protipožární sádrokartonové konstrukce (obklad ocelových sloupků a podhledy) lze použít i materi-

ály jiných výrobců než uvažovaný KNAUF. Konečný návrh druhu a tloušťky obkladů musí mít odborná 

prováděcí firma a nejpozději při závěrečné kontrolní prohlídce stavby, předložené doklady prokazující 

alespoň potřebnou minimální požární odolnost konstrukcí a příslušné oprávnění montážní firmy.  

Vzhledem k tomu, že na obklady jsou navržené pohledové dřevěné obklady, resp. podhledy, je 

nutná koordinace návrhů firem provádějících protipožární a pohledové obklady aby nebyla naru-

šená protipožární funkce obkladů pod/nad pohledovými prvky. 

 

V konstrukcích stěn, střech, stropů a podhledů nejsou navrženy hmoty, které při požáru odkapávají 

nebo odpadávají, popř. jsou zabezpečeny proti odkapávání či odpadávání ani plastické hmoty v souladu 

s požadavky ČSN 73 0802 a ČSN 73 0831, čl. 5.2.1 a 5.2.3. Tepelně izolační vrstvy střešního pláště a 

obvodových stěn jsou navrženy z minerální vlny, tj. z hmot s reakcí na oheň A2 v souladu s požadavky 

ČSN 73 0831, čl. 5.2.4.  

Podlahy jsou navržené betonové buď přímo s betonovým povrchem, nebo keramickou dlažbou. Pod-

lahy mají třídu reakce na oheň A1. Pro podlahové krytiny v požárním úseku N1.04 mohou být použity ma-

teriály klasifikované podle ČSN EN 13501-1 nejhůře do třídy Cfl – s1 (jak požaduje ČSN 73 0831), pro 

ostatní požární úseky nejsou na podlahové krytiny normou kladené požadavky.  

Nad některými místnostmi jsou navržené podhledy na kovovém rastru. Podhledy nepřispívají ke zvý-

šení požární odolnosti stávajících konstrukcí, a proto na ně nejsou normou kladené požadavky. 

Na povrchové úpravy konstrukcí ve shromažďovacím prostoru a na únikových cestách z těchto míst 

lze použít výhradně hmoty a materiály: 

- materiály a hmoty odpovídající nejméně třídě reakce na oheň B-s1-d0, které vykazují zkouškou 

dle ČSN 73 0863, nejvyšší hodnotu indexu šíření plamene is = 50 mm.min-1 u podhledů a is = 75 

mm.min-1 u stěn; 

- materiály odpovídající nejvyšší dovolené třídě reakce na oheň A1, A2 (podle ČSN EN 13501-1) - 

toto se vztahuje jak na vlastní materiál povrchové úpravy, tak i na konstrukční části, jimiž je povrch 

upevněn (podkladní lišty, profily, zavěšené rošty, závěsy podhledů atd.), na vrstvu tepelné a zvu-

kové izolace pod povrchovou vrstvou stěn; 

- velkoplošná svítidla mají plochu (půdorysný průmět) menší než 15% podlahové plochy shromaž-

ďovacího prostoru a mohou tedy mít výplně z hmot, které při požáru odkapávají nebo odpadávají 

v souladu s požadavky ČSN 73 0831, čl. 5.2.3; 

- na povrchové úpravy stavebních konstrukcí v rámci hodnoceného prostoru nesmí být užito mate-

riálů, které vyvíjejí při požáru kouř o vysoké hustotě nebo toxicitě, tzn., že je zcela vyloučeno pou-

žití plastů; 

- u podhledů (včetně výplní jejich otvorů) se bez patřičného zabezpečení nesmí použít hmoty, které 

při požáru (ve smyslu ČSN 73 0865) odkapávají nebo odpadávají a mohou tak ohrožovat osoby 

ve shromažďovacím prostoru a na navazujících únikových cestách; 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 15 

- pro omezení proudění plynů nesmí být vytvořeny průběžné dutiny mezi obklady stěn a stěnami v 

délce větší než 3 m – tyto musí být přepaženy nehořlavými materiály (např. celistvým ocelovým 

plechem nebo profilem). 

 

Dekorační materiály (textilní závěsy, záclony, čalounické materiály, plastové fólie, hlukové zástěny) 

musí splňovat tato kritéria hořlavosti: 

- textilní záclona a závěsy musí odpovídat klasifikační třídě 1 podle ČSN EN 13773; 

- čalounické materiály musí vyhovět při zkoušce podle ČSN EN 1021-2; 

- předměty vnitřního zařízení mohou být z výrobků třídy reakce na oheň nejméně D, aniž by šlo o 

termoplasty. Stanovená třída reakce na oheň se netýká povrchových úprav těchto předmětů. 

 

Vestavěné židle, sedadla či lavice mohou mít konstrukce z materiálů třidy reakce na oheň A1 až D, 

přičemž je vyloučené použití termoplastů. 

6 Zhodnocení možnosti provedení požárního zásahu, evakuace 
osob, druhy, počty kapacity a provedení únikových cest 

V případě požáru se uvažuje, že represivní zásah zahájí jednotka HZS z Olomouce, která má sídlo ve 

vzdálenosti cca 3,5 km od posuzovaného objektu. Předpokládaná doba do zahájení zásahu je tedy cca 

10 minut. 

K areálu s posuzovaným objektem vedou již dnes místní zpevněné komunikace. Komunikace svými 

parametry vyhovují požadavkům vyhl. č. 23/2008 Sb. v platném znění, ČSN 73 0802 a Směrnici MV „Pří-

stupové komunikace a nástupní plochy pro požární účely“ pro pojezd požární techniky. Pro příjezd 

k posuzovanému objektu je možné použít stávající obslužné komunikace v areálu. Jako nástupní plochy 

budou sloužit stávající komunikace kolem budovy. Tyto komunikace vyhovují požadavkům ČSN 73 0802, 

čl. 12.4.2. Vnitřní zásahové cesty se nemusí zřizovat v souladu s ČSN 73 0802, čl. 12.5.1. 

Předpokládá se příjezd požární techniky ulicemi Holickou a Šlechtitelskou k bráně v oplocení areálu a 

po areálových komunikacích. Komunikace mají šířku vozovky nejméně 3 m. 

Klíčový trezor pro posuzovanou budovu se využije stávající (slouží pro jiné budovy vybavené EPS 

v areálu), který je umístěný na fasádě stávajícího objektu vrátnice. Ústředna EPS objektu je navržená 

v technické místnosti (č. 1.36). Místnost s ústřednou EPS tvoří samostatný požární úsek v souladu 

s požadavky ČSN 73 0875, čl. 4.4.1. Za vstupními dveřmi do prostoru schodiště s výtahem (místnost č. 

1.03) je navržený signalizační a obslužný panel v souladu s  požadavky ČSN 73 0875, čl. 4.4.2 a OPPO. 

Na střechu budovy je přístup ze schodišťových prostor. 

6.1 Obsazení objektu osobami 

Podle ČSN 73 0818 byly pro jednotlivé prostory požárních úseků N1.01 až N1.06 stanovené počty 

evakuovaných osob. 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 16 

6.1.1 PÚ N1.02 

6.1.2 PÚ N1.03 

6.1.3 PÚ N1.04 

Pro požární úsek N1.04 je počet osob stanovený pro nejméně příznivou variantu využití – hlediště 

s nepřipevněnými sedadly – 191 osob. 

počet 

osob počet osob poznámka

podle 

projektu položka

plocha na 

1 osobu součinitel

podle

ČSN 73 0818

1.11  - pracovna 3,48 2.3.2 3,00 1

1.11A  - pracovna 13,67 2.3.2 3,00 5

1.12  - kotelna 14,03 1 11.5 0,50 0 *

1.13  - chodba 37,07 0 *

1.39  - učebna 76,57 2.3.2 3,00 26

1.40  - učebna 70,52 2.3.2 3,00 24

1.41  - mikroskopová učebna 70,37 2.3.2 3,00 23

celkem 285,71 78

Si

údaje z tabulky 1 ČSN 73 0818

č.m. účel místnosti

Poznámka:   * osoby započtené v jiné části objektu

počet 

osob počet osob poznámka

podle 

projektu položka

plocha na 

1 osobu součinitel

podle

ČSN 73 0818

1.09  - výuková laboratoř 53,46 3.1.2a) 0,80 67

1.10  - učebna 52,36 3.1.2a) 0,80 65

celkem 105,82 132

Si

údaje z tabulky 1 ČSN 73 0818

č.m. účel místnosti

Poznámka:   * osoby započtené v jiné části objektu



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 17 

 

6.1.4 PÚ N1.06 

 

6.2 Únikové cesty z PÚ N1.02, N1.03, N1.05 a N1.06 

Únikové cesty z požárních úseků N1.01, N1.02, N1.03 a N1.05 vedou sousedním požárním úsekem 

N1.06. V souladu s ČSN 73 0802, čl. 9.10.2 je začátek únikových cest z těchto požárních úseků v místě 

dveří z jednotlivých prostor do požárního úseku N1.06. 

Z požárního úseku N1.06 vedou z každého místa nejméně dvě nechráněné únikové cesty buď přímo 

do venkovního prostoru nebo přes sousední požární úsek N1.07/N6. Maximální délka únikových cest je 

34,10 m (podle ČSN 73 0802, čl. 9.10.2), minimální šířka dveří 1 100 mm do sousedního PÚ resp. 1 650 

mm u dvoukřídlových dveří do venkovního prostoru.  

Požární úsek bude vybavený zařízením pro zvukovou výstrahu signalizující požár a vyzývající 

k evakuaci domácím rozhlasem s nuceným poslechem. EPS bude napojena na pult centrální ochrany 

HZS Olomouckého kraje, přičemž doba od ohlášení požáru do zahájení zásahu je (podle dotazu na ope-

račním středisku) do 10-ti minut. 

počet 

osob počet osob poznámka

podle 

projektu položka

plocha na 

1 osobu součinitel

podle

ČSN 73 0818

1.01  - vstupní hala 86,68 1.3 3,00 29

1.01a  - zádveří 3,23 *

1.01b  - zádveří 3,23 *

1.02  - foyer 36,70 1.3 3,00 12

1.05  - seminární místnost 113,59 2.3.2 3,00 38

1.15  - rozvodna 5,48 1 11.5 0,50 0 *

1.16  - WC ženy 18,07 14 16.2 1,30 0 *

1.17  - WC muži 18,07 14 16.2 1,30 0 *

1.18  - úklid 2,37 1 16.2 1,30 0 *

1.21  - vstupní hala 33,62 0 *

1.21a  - zádveří 3,23

1.22  - foyer 86,01 1.3 3,00 29

1.23  - open space učebna 37,26 3.1.2a) 0,80 47

1.24  - seminární místnost 60,46 2.3.2 3,00 20

1.25  - seminární místnost 49,07 2.3.2 3,00 16

1.26  - open space učebna 40,30 3.1.2a) 0,80 50

1.27  - WC handicap 3,87 2 16.2 1,30 0 *

1.29  - šatna studenti 83,92 43 16.1 1,35 0 *

1.31a  - šatna zaměstnanci bistro 2,42 2 16.1 1,35 0 *

1.31b  - WC zaměstnanci - bistro 2,38 2 16.1 1,35 0 *

1.32  - bistro 27,60 2 7.1.3 1,30 3

1.33  - foyer - bistro 36,30 7.1.1 1,40 26

1.34  - úklid 2,37 1 16.2 1,30 0 *

1.35  - WC handicap 3,87 2 16.2 1,30 0 *

1.42  - modulární open space pracovny 78,03 1.3 3,00 26

celkem 838,13 296

Poznámka:   * osoby započtené v jiné části objektu

Si

údaje z tabulky 1 ČSN 73 0818

č.m. účel místnosti



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 18 

Podle ČSN 73 0802 je při součiniteli a = 0,935 povolená mezní délka únikové cesty 43,25 m v souladu 

s ČSN 73 0802, čl. 9.10.3 a). 

V požárním úseku včetně může být, podle ČSN 73 0818 až 296 osob a tímto úsekem bude unikat dal-

ších 210 osob ze sousedních požárních úseků N1.02 a N1.03, tj. celkem 506 osob. Počítá se s únikem 

osob schopných samostatného pohybu, protože osoby se sníženou schopností pohybu resp. osoby ne-

schopné samostatného pohybu se mohou v objektu vyskytovat jen nahodile. 

V souladu s ČSN 73 0802, čl. 9.11.13 se počítá, že jednokřídlovými dveřmi šířky 1 100 mm (v severní 

části budovy) do sousedního PÚ N1.07/N6 bude unikat max. 140 osob, tj. 27,67%. Pro tento počet osob 

je (podle ČSN 73 0802, čl. 9.11.3) požadovaná šířka únikové cesty 1,5 únikových pruhů, tj. 825 mm (při a 

= 0,935, K = 126 osob na jednom únikovém pruhu). 

Pro zbývající počet evakuovaných osob – 366 – jsou v přístavbě k dispozici troje dvoukřídlové dveře, 

každé šířky 1 650 mm, tj. celkem 9 únikových pruhů. Podle ČSN 73 0802 je pro únik 366-ti osob požado-

vaná šířka 3 únikové pruhy. Dveře šířky 1 650 mm postačí k úniku 378-ti osob tj. 74,70% všech unikají-

cích osob. 

 

Časový limit bezpečné evakuace osob je te = 2,43 minut při min. hs = 3,30 m, součiniteli a = 0,935 

v požárním úseku. 

Lze předpokládat rovnoměrné rozmístění osob v požárním úseku. Doba evakuace jednokřídlovými 

dveřmi do sousedního požárního úseku N1.07/N6 je tu = 2,13 minut (při E = 140 osob, lu = 34,10 m, vu = 

35 m.min-1, Ku = 50 osob za minutu, u = 2). 

Doba evakuace dvoukřídlovými dveřmi do venkovního prostoru je tu = 1,54 minut (při E = 366 osob, lu 

= 34,10 m, vu = 35 m.min-1, Ku = 50 osob za minutu, u = 9). 

 

POZOR! 

Při rozmístění nábytku na únikových cestách (v místnostech č. 1.02, 1.05, 1.21 a 1.33 musí vždy 

zůstat volný průchod nejméně 1 100 mm, tj. 2 únikové pruhy. 

6.3 Únikové cesty z PÚ N1.04 

Jsou navržené v souladu s požadavky vyhl. č. 23/2008 Sb. v platném znění, ČSN 73 0802 a ČSN 73 

0831. V souladu s požadavky vyhl. č. 23/2008 Sb. v platném znění, §19, odst. 5 je z vnitřního shromaž-

ďovacího prostoru navrženo více únikových cest s šířkou nejméně 1,1 m. 

Při uspořádání prostoru jako hlediště s nepřipevněnými sedadly se, podle návrhu architekta, počítá 

s šířkou volného průchodu mezi řadami sedadel nejméně 600 mm a s maximálně 11 sedadly při uličce 

z jedné strany. 

Z každého místa vedou dvě nechráněné únikové cesty po rovině nebo po schodech dolů při schodovi-

tém uspořádání sedadel přímo do venkovního prostoru. Maximální délka únikových cest je 24,50 m, mi-

nimální šířka 1 100 mm. 

Požární úsek bude vybavený EPS splňující požadavky ČSN 73 0802. Zařízení je doplněno zvukovou 

výstrahou signalizující požár a vyzývající k evakuaci - domácím rozhlasem s nuceným poslechem. 

Podle ČSN 73 0802 je při součiniteli a = 1,033 a při daném vybavení požárně bezpečnostními zaříze-

ními povolená mezní délka únikové cesty 38,35 m v souladu s ČSN 73 0802, čl. 9.10.3 a).  



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 19 

V požárním úseku může být (podle ČSN 73 0818) nejvýše 191 osob. Počítá se s únikem osob schop-

ných samostatného pohybu, protože osoby se sníženou schopností pohybu resp. osoby neschopné sa-

mostatného pohybu se mohou v objektu vyskytovat jen nahodile. 

V souladu s ČSN 73 0802, čl. 9.11.13 se počítá, že každými dveřmi do venkovního prostoru bude uni-

kat max. 96 osob, tj. 50%. Pro tento počet osob je (podle ČSN 73 0802, čl. 9.11.3) požadovaná šířka úni-

kové cesty 1 únikový pruh, tj. 550 mm (při a = 1,033, K = 110 osob na jednom únikovém pruhu). Podle 

ČSN 73 0831, čl. 5.3.4.2 je však požadovaná šířka nejméně 2 únikové pruhy, tj. 1 100 mm. 

 

Časový limit bezpečné evakuace osob je te = 2,80 minut při min. hs = 5,35 m, součiniteli a = 1,033 

v požárním úseku. 

Lze předpokládat rovnoměrné rozmístění osob v požárním úseku. Doba evakuace jednokřídlovými 

dveřmi do venkovního prostoru je (podle ČSN 73 0831, čl. 5.3.5.1) tu = 1,81 minut (při E = 191 osob, lu = 

24,50 m, vu = 30 m.min-1, Ku = 40 osob za minutu, u = 4). 

6.4 Únikové cesty z PÚ P1.01 a N1.07/N6 

Jsou stávající bez změn. Uvažovaný počet evakuovaných osob z požárního úseku N1.06 do prostoru 

schodiště bez výtahu a odtud venkovními dveřmi se nezvyšuje oproti stávajícímu stavu. S evakuací osob 

z požárního úseku N1.06 do prostoru schodiště s výtahem se neuvažuje. 

6.5 Vybavení únikových cest 

Dveře na únikových cestách ze shromažďovacího prostoru budou opatřené panikovým kováním 

v provedení podle požadavků ČSN 73 0831, příl. C. Dveře na ostatních únikových cestách (kromě dveří 

na počátku únikové cesty podle ČSN 73 0802, čl. 9.10.2) budou opatřené kováním s panikovou funkcí 

(„paniková klika“). Podlaha (podesta) vně objektu v místě únikových dveří ze shromažďovacího prostoru 

není snížena o více než 20 mm oproti vnitřní straně. 

Únikové cesty budou vybavené nouzovým osvětlením podle požadavků ČSN EN 1838. Jsou navržená 

svítidla s vestavěnými akumulátory s dobou funkčnosti nejméně 60 minut. 

 

Navržené únikové cesty z posuzované části objektu vyhovují požadavkům vyhl. č. 23/2008 Sb. v plat-

ném znění, ČSN 73 0802 i ČSN 73 0831. 

7 Stanovení odstupových vzdáleností a jejich zhodnocení ve vztahu 
k okolní zástavbě a sousedním pozemkům 

Tam, kde v obvodových stěnách posuzovaného požárního úseku není více než 40% požárně otevře-

ných ploch, jsou stanové odstupové vzdálenosti pro každý otvor nebo výřez skupiny otvorů samostatně 

v souladu s požadavky vyhl. č. 23/2008 Sb. v platném znění a ČSN 73 0802. 

Požárně nebezpečný prostor (odstupové vzdálenosti) jsou dále určené podle ČSN 73 0802, čl. 10.4.4 

a 10.4.5 podle poklesu hustoty tepelného toku I a při odklonu od kolmého směru i s ohledem na hodnotu 

polohového faktoru . Ve směru do stran mají přibližný tvar polokružnice o poloměru  ½ d se středem v 

polovině délky kolmice k fasádě vedené v hraně otvoru či skupiny otvorů. 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 20 

 

od stávající stěny k severu 

od skupiny 5-ti oken (PÚ N1.02) délky 29,45 m, výšky 1,75 m (výřez v souladu s ČSN 73 0802) a 

47,25 m2 požárně otevřených ploch, tj, 91,68% je požadovaná odstupová vzdálenost 3,98 m 

od dvojice oken (PÚ N1.02) délky 2,65 m, výšky 1,75 m a 3,85 m2 požárně otevřených ploch, tj, 

83,02% je požadovaná odstupová vzdálenost 2,15 m 

 

od stěny k východu 

od okna (PÚ N1.02) 5,50 x 2,10 m je požadovaná odstupová vzdálenost 3,67 m 

od trojice oken (PÚ N1.03) délky 17,50 m, výšky 2,10 m a 34,65 m2 požárně otevřených ploch, tj, 

94,29% je požadovaná odstupová vzdálenost 3,95 m 

od prosklených ploch schodiště s výtahem (PÚ N1.07/N6) délky 4,70 m, výšky 20,95 m a 86,72 m2 

požárně otevřených ploch, tj, 88,07% je požadovaná odstupová vzdálenost 9,57 m 

od prosklené stěny přístavby (PÚ N1.06) délky 14,40 m, výšky max. 3,90 m a 100% požárně otevře-

ných ploch je požadovaná odstupová vzdálenost 5,41 m 

 

od stěn přístavby k jihu 

od prosklených stěn přístavby (PÚ N1.06) délky 12,00 m, výšky max. 3,90 m a 100% požárně otevře-

ných ploch je požadovaná odstupová vzdálenost 5,18 m 

od prosklené stěny přístavby (PÚ N1.06) délky 6,00 m, výšky 3,90 m a 100% požárně otevřených 

ploch je požadovaná odstupová vzdálenost 4,01 m 

 

od stěn k západu 

od prosklené stěny přístavby (PÚ N1.06) délky 8,00 m, výšky 3,90 m a 100% požárně otevřených 

ploch je požadovaná odstupová vzdálenost 4,83 m 

od prosklené stěny přístavby (PÚ N1.06) délky 5,75 m, výšky max. 3,90 m a 100% požárně otevře-

ných ploch je požadovaná odstupová vzdálenost 4,01 m 

od trojice oken s dveřmi (PÚ N1.04 - auly) délky 17,50 m, výšky 3,95 m a 53,90 m2, tj. 77,97% požár-

ně otevřených ploch je požadovaná odstupová vzdálenost 4,90 m 

od okna (PÚ N1.02) 5,50 x 1,75 m je požadovaná odstupová vzdálenost 3,27 m 

 

od prosklených podélných stěn atria 21,68 x 2,60 n je požadovaná odstupová vzdálenost 4,37 m 

od prosklených „štítových“ stěn atria 15,06 x 2,60 n je požadovaná odstupová vzdálenost 4,21 m 

 

Požárně nebezpečný prostor kolem posuzovaného objektu nepřesahuje hranice pozemku stavby a 

nezasahuje do jiných budov. 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 21 

7.1 Sousední objekty 

Nejbližšími stávajícími sousedními objekty jsou zděné budovy vrátnice a katedry botaniky na jihu, 

podnikatelského inkubátoru na severu a podnikatelského inkubátoru na východě. Tyto budovy jsou ve 

vzdálenosti nejméně 14 m a to je dostatečná vzdálenost i v případě 100% požárně otevřených ploch u 

těchto budov. 

8 Způsob zabezpečení stavby požární vodou 

Budova je napojená přípojkou ze stávajícího areálového vodovodu DN 100 Uvnitř budovy je navržený 

hadicový systém pro první zásah v souladu s požadavky ČSN 73 0873. Vnitřní odběrná místa s hadicemi 

Js 25 délky 30 m jsou nadržená tak, aby bylo možné vodou zasáhnout každé místo v posuzovaných po-

žárních úsecích při předpokládaném dostřiku 10 m. 

Jako zdroj vnější požární vody je (podle ČSN 73 0873) pro posuzované požární úseky nutno zajistit 

vnější odběrní místo (ve vzdálenosti nejvýše 150 m od objektu) na potrubí min. DN 150 s možností odbě-

ru vody v množství nejméně 14 l.s-1 při rychlosti odběru v = 0,8 m.s-1 resp. 25 l.s-1 při rychlosti odběru v = 

1,5 m.s-1. Stávající podzemní požární hydranty na vodovodním potrubí DN 150 v ulici Šlechtitelské nej-

sou od posuzované budovy dál než 100 m a dále jsou k dispozici podzemní i nadzemní požární hydranty 

na areálovém vodovodním řadu DN 100. Z požárních hydrantů je možné odebírat požární vodu 

v potřebném množství. 

 

Plánované zajištění posuzovaných požárních úseků požární vodou vyhovuje požadavkům ČSN 73 

0873. 

9 Vymezení zásahových cest 

V případě požáru se uvažuje, že represivní zásah zahájí jednotka HZS z Olomouce, která má sídlo ve 

vzdálenosti cca 3,5 km od posuzovaného objektu. Předpokládaná doba do zahájení zásahu je tedy cca 

10 minut. 

K areálu s posuzovaným objektem vedou již dnes místní zpevněné komunikace. Komunikace svými 

parametry vyhovují požadavkům vyhl. č. 23/2008 Sb. v platném znění, ČSN 73 0802 a Směrnici MV „Pří-

stupové komunikace a nástupní plochy pro požární účely“ pro pojezd požární techniky. Pro příjezd 

k posuzovanému objektu je možné použít stávající obslužné komunikace v areálu. Jako nástupní plochy 

budou sloužit stávající komunikace kolem budovy. Tyto komunikace vyhovují požadavkům ČSN 73 0802, 

čl. 12.4.2. Vnitřní zásahové cesty se nemusí zřizovat v souladu s ČSN 73 0802, čl. 12.5.1. 

Předpokládá se příjezd požární techniky ulicemi Holickou a Šlechtitelskou k bráně v oplocení areálu a 

po areálových komunikacích. Komunikace mají šířku vozovky nejméně 3 m. 

10 Stanovení počtu, druhů a rozmístění hasicích přístrojů 

Podle požadavků vyhl. č. 23/2008 Sb. v platném znění a ČSN 73 0802 je nutno v posuzovaných po-

žárních úsecích rozmístit tyto přenosné hasicí přístroje: 

PÚ P1.01 – 3 ks 

PÚ N1.02 – 3 ks 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 22 

PÚ N1.03 – 2 ks 

PÚ N1.04 – 3 ks  

PÚ N1.05 – 1 ks  

PÚ N1.06 – 5 ks  

 

Pokud není uvedeno jinak, předpokládají se přenosné hasicí přístroje práškové, každý s hasící 

schopností nejméně 21A. Další věcné prostředky požární ochrany a požární techniky nejsou nutné. 

11 Zhodnocení technických a technologických zařízení 

11.1 Rozvodná potrubí 

V posuzovaných požárních úsecích jsou potrubní rozvody vody, kanalizace, vytápění a chlazení. Roz-

vody slouží pro rozvod nehořlavých látek. Žádné z těchto potrubí nemá větší světlý průřez než 40 000 

mm
2
. 

11.2 Vytápění 

Vytápění objektu je teplovodní. V navržených požárních úsecích bude doplněné teplovzdušným vytá-

pěním pro zimní období a chlazením v letním období z klimatizačních jednotek umístěných na střeše pří-

zemní části objektu. Povrchové teploty otopných těles a rozvodů jsou takové, že nedojde ke vznícení lá-

tek, které se v objektu předpokládají. 

11.3 Větrání 

Větrání prostor objektu je převážně přirozené. V posuzovaných požárních úsecích bude doplněné o 

nucené pomocí vzduchotechniky ze vzduchotechnických jednotek umístěných na střeše přízemní části 

budovy a nad podhledy. 

Dotápění vzduchu je ohřevem v jednotkách napojených na teplovodní rozvody vytápění, chlazení ze 

zdrojů chladu (také umístěných na střeše přízemní části budovy) napojených na vzduchotechnické jed-

notky. Vzduchotechnické jednotky na střeše mají kryty z nehořlavých hmot. 

Veškerá VZT potrubí jsou navržená z výrobků třídy reakce na oheň A1, za provozu nemá povrchovou 

teplotu vyšší než 85OC. Směr působícího teleného namáhání je z vnější strany („i <- o“), Na potrubí bude 

viditelně vyznačen směr proudění a zda slouží k výtlaku nebo sání v souladu s požadavky vyhl. č. 

23/2008 Sb. v platném znění, §9, odst. 6. V případě detekce požáru EPS se vzduchotechnika vypíná, 

v souladu s požadavky ČSN 73 0872, čl. 4.1.4 může být potrubí vzduchotechniky v těsné blízkosti sta-

vebních konstrukcí i z hořlavých hmot. 

V případě, kdy VZT potrubí prochází požárně dělicí konstrukcí s požárním úsekem se shromažďova-

cím prostorem (N1.04) budou všechny vzduchovody opatřeny protipožárními klapkami s požární odolnos-

tí nejméně EI 30 minut. V ostatních částech (požárních úsecích) budou požárními klapkami s požární 

odolností nejméně EI 30 minut osazené vzduchovody větší plochy než 40 000 mm2. Všechny klapky bu-

dou ovládané od EPS. Část potrubí je navržená s protipožárním obkladem s požární odolností nejméně 

EI 30 DP1. 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 23 

 

V PÚ N1.04 mají oteviravé části (okna, dveře) plochu 20,16 m2, součin So.ho
1/2 = 25,365 a plochu kon-

strukcí Sk = 687,593 m2. Poměr So.ho
1/2/Sk = 0,037 m1/2, tj. větší než 0,035 m1/2. Podle ČSN 73 0802, čl. 

6.6.11 není tedy v požárním úseku omezený přirozený odvod zplodin hoření a kouře. Protože současně 

je předpokládaná doba evakuace osob z požárního úseku tu = 1,81 minut, tj. kratší než časový limit bez-

pečné evakuace te = 2,80 minut (při hs = 5,350 m a součiniteli a = 1,033), není nutné v požárním úseku 

instalovat samočinné odvětrací zařízení (dále jen SOZ). 

 

V PÚ N1.06 mají otevíravé části (okna, dveře) plochu 89,24 m2, součin So.ho
1/2 = 135,339 a plochu 

konstrukcí Sk = 2 604,390 m2. Poměr So.ho
1/2/Sk = 0,052 m1/2, tj. větší než 0,035 m1/2. Podle ČSN 73 

0802, čl. 6.6.11 není tedy v požárním úseku omezený přirozený odvod zplodin hoření a kouře. Protože 

současně je předpokládaná doba evakuace osob z požárního úseku tu = max. 2,13 minut, tj. kratší než 

časový limit bezpečné evakuace te = 2,43 minut (při hs = 3,300 m a součiniteli a = 0,935), není nutné 

v požárním úseku instalovat SOZ. 

11.4 Elektroinstalace 

Elektrická instalace v objektu je navržena a musí být provedená v souladu s platnými projektovými 

normami projektové podskupiny ČSN 33 ...., podle ČSN 730802 kap.12.9, ČSN 73 0831 a ČSN 73 0848 

pro zařízení, která napájejí požárně bezpečnostní zařízení a elektrická zařízení, která musí zůstat 

v provozu v případě požáru. 

11.4.1 Zajištění dodávky elektrické energie 

Hlavním (primárním) zdrojem elektrické energie pro elektrická zařízení v objektu je veřejná rozvodná 

síť, ze které je vedená samostatná přípojka NN do hlavního rozvaděče v budově. Přípojka je dimenzova-

ná na takový výkon, aby byla zajištěna funkčnost všech elektrických zařízení v budově. V objektu jsou 

rovněž navržené UPS a baterie s potřebnou kapacitou resp. výkonem pro zajištění nepřetržité dodávky 

elektrické energie (po požadovanou dobu) do zařízení, která slouží k protipožárnímu zabezpečení stavby. 

K přepnutí na záložní zdroje dojde bez přerušení dodávky automaticky při výpadku primárního zdroje. Ta-

to zařízení tak mají zajištěnou dodávku elektrické energie alespoň ze dvou na sobě nezávislých napáje-

cích zdrojů v souladu s požadavky ČSN 73 0802, čl. 12.9.1 a ČSN 73 0848, čl. 4.1.4 a 4.1.5. 

Rozvaděč a baterie pro PBZ spolu s ústřednou EPS a ústřednou domácího rozhlasu jsou umístěné 

v technické místnosti (č. 1.36 podle výkresů stavební části), UPS v technické místnosti (č. 1.19). Tyto 

místnosti tvoří samostatný požární úsek. Budou tak splněné požadavky ČSN 73 0848, čl. 4.1.5 a 5.6.2. 

11.4.2 Kabelové trasy 

Za kabelovou trasu se pokládají kabely a vodiče pro nouzové obvody, silnoproudé kabely, izolované 

silové vodiče, vedení pro sdělovací a komunikační zařízení včetně přípojnic, svorkovnic, spojek, rozdělo-

vačů, odbočné a instalační krabice, nosné zařízení, držáky, žlaby, příchytky, stojiny, výložníky, závěsy, 

rošty, kabelové lávky, háky apod.. 

a) s funkční integritou 

Jsou tvořené samostatným vedením, které začíná u hlavního rozvaděče pro PBZ (v technické míst-

nosti č. 1.36), ze kterého jsou napájena požárně bezpečnostní zařízení a končí u jednotlivých spotřebičů. 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 24 

Jedná se o kabelovou trasu, která je schopná po stanovenou dobu odolávat působení požáru aniž by do-

šlo k přerušení elektrického obvodu pro napájení požárně bezpečnostních zařízení podle ČSN 73 0895. 

Jsou navržené s potřebnou třídou funkčnosti – viz dále a s třídou reakce na oheň vodičů a kabelů B2ca 

s1, d0 v požárním úseku se shromažďovacím prostorem. Izolace kabelů a vodičů nemá mít materiály ob-

sahující chemicky vázaný chlór. V ostatních prostorech s třídou reakce na oheň B2ca. Požadovaná třída 

funkčnosti kabelové trasy se stanoví podle nejdelší požadované doby činnosti zařízení sloužícího 

k protipožárnímu zabezpečení stavby, jehož kabelový rozvod je součástí kabelové trasy. 

V případě, že jsou tyto kabely nebo vodiče, vyhovující ČSN IEC 60331, uložené pod omítkou s vrstvou 

krytí alespoň 10 mm, je bez průkazu zajištěna požadovaná funkčnost této kabelové trasy v souladu 

s ČSN 73 0848, čl. 4.2.5. 

b) bez funkční integrity 

Jsou tvořené samostatným vedením, které začíná u rozvaděčů, ze kterých jsou napájena zařízení, 

která neslouží k protipožárnímu zabezpečení objektu a končí u jednotlivých spotřebičů. Na tyto kabelové 

trasy se nevztahují požadavky vyhl. č. 23/2008 Sb. v platném znění a ČSN 73 0848, jsou řešené podle 

požadavků ČSN 73 0802, čl. 12.9.3 a ČSN 73 0831, čl. 5.4.1. 

Volně vedené kabely a vodiče ve shromažďovacím prostoru jsou navržené s třídou reakce na oheň 

B2ca s1, d0; izolace kabelů nemá mít materiály obsahující chemicky vázaný chlór podle ČSN 73 0831, čl. 

5.4.1 a). V ostatních místnostech (kromě místnosti rozvodny NN) nepřesahuje hmotnost izolace vodičů a 

kabelů, popř. hořlavých částí elektrických rozvodů 0,20 kg na m3 obestavěného prostoru místnosti. Podle 

ČSN 73 0802, čl. 12.9.3 b) se takto vedené vodiče a kabely požárně neposuzují. V  místnosti rozvodny 

NN přesahuje hmotnost izolace vodičů a kabelů, popř. hořlavých částí elektrických rozvodů 0,20 kg na m3 

obestavěného prostoru, ale není zde trvalé ani přechodné pracovní místo a tedy zde nepřipadá na osobu 

v posuzované místnosti méně než 10 m2 půdorysné plochy. V těchto místnostech se podle ČSN 73 0802, 

čl. 12.9.3 b) takto vedené vodiče a kabely požárně neposuzují. 

11.4.3 Značení 

Zhotovitel vždy označí kabelovou trasu s funkční integritou podle ČSN 73 0895 připevněním štítku na 

přístupném místě a trvalým způsobem, který obsahuje následující informace: 

a) název fyzické nebo právnické osoby, jejíž pracovníci systém instalovali; 

b) označeni kabelového úložného systému, které je uvedeno v protokolu o klasifikaci; 

c) třídu funkčnosti při požáru, číslo protokolu o klasifikaci; 

d) rok montáže kabelového úložného systému. 

 

V případě, že je kabelová trasa dlouhá, je vhodné označení opakovat přibližně po každých 50 m. 

 

Zhotovitel vždy označí rozváděč pro kabelové trasy s funkční integritou podle ČSN 73 0895 normy 

připevněním štítku na přístupném místě a trvalým způsobem, který obsahuje následující informace:  

a) třídu funkčnosti; 

b) dovolený způsob montáže pro dosažení třídy funkčnosti; 

c) číslo protokolu o klasifikaci; 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 25 

11.4.4 Požadované doby PBZ a třídy funkčnosti kabelových tras 

Elektrická zařízení a příslušné kabelové trasy:  

- EPS (elektrická požární signalizace) - doba funkčnosti min. 15 minut; 

- Domácí rozhlas - doba funkčnosti min. 30 minut; 

- Nouzové osvětlení únikových cest dle ČSN EN 1838 v rámci shromažďovacího prostoru a na 

únikových cestách a prostorech, přístupných za běžného provozu návštěvníkům (včetně hy-

gienického příslušenství), prostory ovládání protipožárně bezpečnostních zařízení a technic-

kého vybavení objektu (požární ústředna, rozvodna s rozvaděčem PO) - doba funkčnosti min. 

60 minut; 

- Vypínání provozní VZT (případně ovládání požárních klapek ve VZT potrubí) - doba funkč-

nosti min. 15 minut; 

- Trasy pro pohony venkovních žaluzií a vnitřního zatemnění (v případě požáru musí být zdvi-

žené) - - doba funkčnosti min. 15 minut; 

- Trasa pro ovládání vypínacího prvku „CENTRAL STOP“ - doba funkčnosti min. 15 minut; 

- Trasa pro ovládání vypínacího prvku „TOTAL STOP“ - doba funkčnosti min. 30 minut; 

- Trasa pro signalizační rozvody od požárně bezpečnostních zařízení do EPS - doba funkčnos-

ti min. 30 minut v souladu s požadavky ČSN EN 54-17 a 54-18, resp. ČSN 34 2710; 

- Trasa pro vypínání elektromagnetů je navržená v provedení bez funkční integrity protože při 

přerušení dojde proudu do elektromagnetů se tyto automaticky odpojí; 

- Trasy pro hlásicí linky EPS jsou navržené v provedení bez funkční integrity v případě požáru. 

Linka je napájená z obou stran, každý prvek na lince, resp. kruhu obsahuje izolátor, tedy je 

splněna podmínka že dojde v případě poruchy k odpojení max. 32 hlásičů; 

11.4.5 Nouzové osvětlení 

Jedná se o nouzové osvětlení únikových cest. Je navržené se svítidly s vestavěnými akumulátory pro 

dobu svícení nejméně 60 minut. Nouzové osvětlení se zapíná automaticky při výpadku napájení hlavním 

zdrojem. U nouzového osvětlení je nutné zajištění nepřetržité funkce v požadované intenzitě podle ČSN 

730802, tj. podle ČSN EN 1838 a to alespoň v těchto prostorech: 

- Ve shromažďovacích prostorech a na únikových cestách ze shromažďovacích prostor, 

v souvisejících prostorách přístupných veřejnosti; 

- V místnosti s ústřednou EPS a ústřednou domácího rozhlasu; 

- V místnosti s rozvaděčem pro PBZ; 

- V místnosti s UPS; 

 

Ve všech prostorech, kde je požadováno nouzové osvětlení, byl proveden v rámci zpracování projek-

tové dokumentace výpočet NO (průkaz intenzity vyhovující ČSN EN 1838). Ke kolaudaci bude doložen 

výpočet dle skutečného provedení, případně protokol o měření. 

V rámci nouzového osvětlení je navrženo označení i veškerých východů ze shromažďovacího prosto-

ru.  



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 26 

Z místa, kde není přímo viditelný směr úniku, budou mít viditelné alespoň označení směru příslušnou 

značkou (bezpečnostní tabulkou). 

Nouzové osvětlení musí být funkční nejméně 60 minut. 

11.4.6 Ovládání elektroinstalace 

V případě požáru se v objektu elektrická zařízení, jejichž funkčnost není nutná při požáru, vypíná po-

mocí vypínače „CENTRAL STOP“ (chráněného proti neoprávněnému či nechtěnému použití), ale zároveň 

je zachovaná dodávka elektrické energie požárně bezpečnostních zařízení a zařízení, která musí být 

funkční v případě požáru, a to ze dvou na sobě nezávislých zdrojů. Vypnutím od „CENTRAL STOPu“ ne-

smí dojít u zařízení, která musí zůstat funkční i v době požáru k přechodu na druhý zdroj, tj. tato zařízení 

budou pracovat v případě vypnutí popsaného vypínače stále na první zdroj (ČEZ, E.ON apod.). Vypínač 

(tlačítko) je navržený za vstupními dveřmi do prostoru schodiště s výtahem. Bude označen tabulkou 

„CENTRAL STOP“ a „PŘI POŽÁRU VYPNI“. U vypínače bude umístěná tabulka s informací o rozsahu 

vypnuté elektroinstalace objektu. 

Venku na fasádě u schodiště s výtahem bude dále vypínač (tlačítko) „TOTAL STOP“ (chráněný proti 

neoprávněnému či nechtěnému použití) vypínající kompletní elektroinstalaci v objektu včetně zařízení, 

která mají být ve funkci při požáru, přičemž nesmí dojít k přechodu dodávky elektrické energie ze zálož-

ních zdrojů s výjimkou baterií. Tento vypínač musí být označen tabulkami „TOTAL STOP“, „PŘI POŽÁRU 

NEVYPÍNEJ“ a „VYPNI JEN V NEBEZPEČÍ“. Je nutné stanovit zodpovědnou osobu za stisk tohoto tlačít-

ka. Obsluha musí být proškolena včetně seznámení o možných dopadech při kompletním odpojení objek-

tu od zdroje elektrické energie. 

 

Nejpozději k datu závěrečné kontrolní prohlídky stavby budou doloženy revize elektrických zařízení. 

11.5 Prostupy požárně dělícími konstrukcemi 

Prostupy instalací a kabelů požárně dělícími konstrukcemi jsou navržené a musí být provedené 

v souladu s požadavky ČSN 730802 čl. 11.1 a ČSN 730810, čl. 6.2. 

Prostupy instalací, tj. vodovodů, kanalizací a plynovodů, technologických zařízení a kabelů požárně 

dělícími konstrukcemi musí být utěsněny tak, aby se zamezilo šíření požáru  těmito rozvody. Konstrukce 

musí být dotaženy až k vnějším povrchům prostupujících zařízení a to ve stejné skladbě a se stejnou po-

žární odolností jako má požárně dělící konstrukce. Těsnění se provádí: 

a) realizací požárně bezpečnostního zařízení – výrobku (certifikovaná požární ucpávka, těsnění, 

manžety) v souladu s čl. 7.5.8 ČSN EN 13501-2+A1/2010. Ucpávky se hodnotí: EI v požárně dě-

lící konstrukci EI nebo REI  nebo E v požárně dělící konstrukci EW nebo REW 

nebo 

b) dotěsněním (dozděním, dobetonováním) hmotami třídy reakce na oheň A1 nebo A2 v celé tloušť-

ce konstrukce. Neplatí pro požární konstrukce CHÚC a evakuační výtahy. Platí jen v případě 

zděných nebo betonových konstrukcí pro  

1) max. pro 3 potrubí s trvalou náplní vody (voda, topení). Potrubí musí být z hmot třídy reakce 

na oheň A1 nebo A2, nebo plastové potrubí do vnějšího průměru 30 mm. Případné izolace 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 27 

potrubí musí být z hmot třídy reakce na oheň A1 nebo A2 a to s přesahem min 500 mm na 

obě strany konstrukce.  

2) kabel (jednotlivý prostup jednoho kabelu bez chráničky) s vnějším průměrem do 20 mm. I V 

sádrokartonových konstrukcích se kabel dotěsní dotažením shodné skladby až povrchu 

kabelu. Pokud se vynechá otvor pro kabel větší než průměr kabelu, pak se otvor musí těs-

nit požární ucpávkou (EI nebo E). 

Podle bodu b) se samostatně posuzují prostupy (3 trubky, 1 kabel) mezi nimiž je vzdálenost alespoň 

500 mm. 

 

V chráněných únikových cestách se musí všechny prostupy potrubí a kabelů těsnit manžetami nebo 

požárními tmely (nelze dozdívat). 

Prostupy více jak jednoho kabelu se musí vždy těsnit požárními tmely (nelze dozdívat).  

Kanalizace jakéhokoliv průměru se musí těsnit požární ucpávkou EI (nelze dozdívat). 

Vzduchotechnické potrubí jakéhokoliv průřezu se musí těsnit vždy požární ucpávkou EI (nelze dozdí-

vat), podle ČSN 730872 čl. 4.2.3. se prostup utěsní hmotou hořlavosti  nejvýše C1, tj. třídy reakce na 

oheň C, těsnící hmoty musí vykazovat požární odolnost shodnou s požární odolností konstrukce, kterou 

prostupují, nepožaduje se vyšší jak EI 60 minut. 

12 Stanovení zvláštních požadavků na zvýšení požární odolnosti sta-
vebních konstrukcí nebo snížení hořlavosti stavebních hmot 

Navržené stavební konstrukce objektů vyhovují požadavkům normy a nejsou nutná zvláštní opatření. 

13 Posouzení požadavků na zabezpečení stavby požárně bezpeč-
nostními zařízeními 

13.1 Nutnost instalace zařízení EPS 

- instalace se požaduje podle Zákona ČNR č. 133/1985 Sb. – o požární ochraně v platném 

znění a navazujících prováděcích vyhlášek, zejména vyhlášky MV ČR č. 23/2008 Sb. - o 

technických podmínkách požární ochrany staveb v platném znění; 

- instalace se požaduje v technické normě ČSN 73 0831 ve shromažďovacím prostoru; 

- instalace se nepožaduje podle ČSN 73 0875, protože v posuzovaných požárních úsecích 

nejsou výrobní ani skladové požární úseky; 

- instalace se nepožaduje podle ČSN 73 0875, protože posuzované požární úseky nejsou ve 

3. a nižším podzemním podlaží; 

- instalace se nepožaduje podle ČSN 73 0875, protože posuzované  požární úseky jsou pro-

jektované pro konkrétní způsob využití; 

- instalaci v posuzovaných požárních úsecích požaduje investor i provozovatel; 

- podle tohoto PBŘ se instalace požaduje ve shromažďovacím prostoru, v ostatních posuzo-

vaných požárních úsecích se doporučuje. 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 28 

13.2 Nutnost instalace jiných vyhrazených požárně bezpečnostních zařízení 

Zařízení dálkového přenosu se pro posuzované požární úseky požaduje podle požadavků vyhlášky 

MV ČR č. 23/2008 Sb. v platném znění a projektových norem řady ČSN 73 08xx, protože v objektu nebu-

de trvalá obsluha podle požadavků ČSN 73 0848; 

Zařízení pro detekci hořlavých plynů a par se pro posuzované požární úseky nepožaduje podle po-

žadavků vyhlášky MV ČR č. 23/2008 Sb. v platném znění ani projektových norem řady ČSN 73 08xx. 

SHZ nebo polostabilní hasicí zařízení se pro posuzované požární úseky nepožaduje podle poža-

davků vyhlášky MV ČR č. 23/2008 Sb. v platném znění a projektových norem ČSN 73 0802 a ČSN 73 

0831. 

Automatické protivýbuchové zařízení se pro posuzované požární úseky nepožaduje podle poža-

davků vyhlášky MV ČR č. 23/2008 Sb. v platném znění ani projektových norem řady ČSN 73 08xx. 

Požární klapky na potrubí vzduchotechniky jsou v posuzovaných požárních úsecích uvažované podle 

požadavků vyhlášky MV ČR č. 23/2008 Sb. v platném znění a projektové normy ČSN 73 0872 v místech 

prostupů potrubí požárně dělící konstrukcí a budou ovládané EPS. 

SOZ není uvažované (v souladu s požadavky ČSN 73 0802) v posuzovaných požárních úsecích, pro-

tože v nich není omezen přirozený odvod zplodin hoření a kouře a přepokládaná doba evakuace je kratší 

než časový limit bezpečné evakuace. 

Domácí rozhlas s nuceným poslechem (v souladu s ČSN EN 60849) je navržený podle požadavků 

§23, odst. 7, vyhl. č. 23/2008 Sb. v platném znění. 

 

Podrobný popis zařízení je uveden v dokumentacích jednotlivých požárně bezpečnostních zařízení. 

13.3 Způsob a důvod vybavení stavby vyhrazenými požárně bezpečnostními zaří-
zeními, určení druhů a vzájemných vazeb 

13.3.1 Elektrická požární signalizace 

Je navržená na základě požadavku investora a doporučení zpracovatele tohoto PBŘ jen v řešených 

prostorách 1. np, nebude instalovaná v prostorech 1. pp a v požárním úseku N1.03. Na základě poža-

davku investora nebude v 1. np EPS vybavená místnost č. 1.09 ani schodišťové prostory nad 1. np. 

Elektrická požární signalizace (EPS) včetně zařízení dálkového přenosu je navržena z důvodu 

- požadavku ČSN 73 0831 na shromažďovací prostory; 

- požadavku na ovládání či monitorování ostatních požárně bezpečnostních zařízení a dálko-

vého přenosu dat do prostor s trvalou obsluhou; 

- požadavku investora a provozovatele. 

 

Vazby EPS: 

 ovládání: 

 uzavírání požárních klapek v potrubí vzduchotechniky 

 vypínání provozní vzduchotechnicky 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 29 

 vytažení vnějších stínících žaluzií a vnitřních zatemňovacích rolet v prosklené 

části přístavby a aule 

 odblokování elektromagnetů u dveří pro přívod vzduchu v obvodových proskle-

ných stěnách přístavby 

 spuštění domácího rozhlasu – nucený poslech 

 otevření klíčového trezoru a spuštění zábleskových majáků 

 

Nepředpokládá trvalá služba u ústředny EPS. V souladu s požadavky ČSN 73 0875 bude EPS připo-

jena na pult centrální ochrany HZS Olomouckého kraje zařízením dálkového přenosu dat. 

Ústředna EPS je navržena v samostatné „skříni“ v technické místnosti (č. 1.36). Signalizační a obsluž-

ný panel bude umístěný za vstupními dveřmi do schodiště s výtahem podle požadavků ČSN 73 0875, čl. 

4.4.2. Zde bude umístěný také OPPO). Klíčový trezor je stávající na fasádě vrátnice u vjezdu do areálu, 

tj. předpokládaného vstupu pro zasahující jednotku HZS. Tento klíčový trezor slouží i pro EPS v sousední 

budově (objekt č. 51). KTPO je vybavený příslušným zámkem pro HZS Olomouckého kraje. Nad KTPO  

je a na fasádě budovy s posuzovanými požárními úseky bude umístěný zábleskový maják. 

13.3.2 Domácí rozhlas 

Je navržený v posuzovaných požárních úsecích na základě požadavku §23, odst. 7, vyhl. č. 23/2008 

Sb. v platném znění. 

Je navržený s nuceným poslechem s ústřednou v technické místnosti (č. 1.36) s dobou funkčnosti 

nejméně 30 minut. 

Podrobnější popis – viz dokumentace domácího rozhlasu. 

13.4 Určení technických a funkčních požadavků na provedení požárně bezpeč-
nostních zařízení 

Veškeré požadavky z hlediska PO jsou zapracované do projektů jednotlivých profesí. Dále uvedené 

požadavky jsou v jednotlivých profesích navrženy a vyřešeny, mezi jednotlivými profesemi byla provede-

na koordinace v souladu s vyhl. č. 246/2001 Sb. v platném znění. 

Projektant vyhrazeného požárně bezpečnostního zařízení dle §4 vyhl. č. 246/2001 Sb. v platném zně-

ní musí v projektu doložit písemné prohlášení, že splňuje všechny podmínky k projektování dle §10 odst. 

2 této vyhlášky. Osoba, která zpracovala projekt příslušného vyhrazeného požárně bezpečnostního zaří-

zení, musí splnit podmínky stanovené právními předpisy, normativními požadavky a průvodní dokumen-

tací výrobce konkrétního typu zařízení. 

Podle ověření na operačním středisku HZS Olomouckého kraje je uvažovaná doba od vzniku požáru 

do doby zahájení zásahu do 10-ti minut. 

13.4.1 Elektrická požární signalizace 

Je navržen systém s individuální adresací – plně adresovatelný systém. Jsou navrženy automatické 

hlásiče požáru (typy a návrh dle projektu EPS) a hlásiče tlačítkové. V místech s podhledy jsou hlásiče ve 

dvou úrovních – pod i nad podhledy. Automatické hlásiče budou navrženy do nasávacích systémů VZT. 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 30 

Tlačítkové hlásiče budou osazeny v souladu s požadavky ČSN 73 0875, čl. 40. Ústředna EPS bude osa-

zena v technické místnosti. K ústředně bude připojené zařízení pro dálkový přenos dat. 

Jednotlivé komponenty i celá sestava musí být certifikována, certifikáty a další doklady vyžadované 

zákonem č 22/1997 Sb. a navazujícími předpisy budou doloženy ke kolaudaci. 

U ústředny EPS bude k dispozici grafický plán rozdělení objektu do okruhů. U ústředny EPS a u sig-

nalizačního a obslužného panelu bude umístěná dokumentace zdolávání požáru doplněná o plán míst-

ností s čísly jednotlivých hlásičů pro jejich rychlou identifikaci. 

Podrobný popis zařízení je uveden v projektové dokumentaci EPS. 

Požární poplach bude vyhlášen jednak po zpozorování požáru čidlem nebo tlačítkem. EPS pracuje 

v jednom režimu s navrženým časem T1 60 s a s dálkovým přenosem dat na pult centrální ochrany HZS 

Olomouckého kraje a okamžitým vyhlášením požárního poplachu. EPS je navržena s vlastním záložním 

zdrojem v souladu s požadavky ČSN 73 0802, čl. 12.9.1. 

Podrobný popis zařízení je uveden v technické zprávě projektové dokumentace EPS. 

 

V případě požárního poplachu 

 EPS - automatická funkce 

- od samočinných hlásičů 

- vypnutí provozní vzduchotechniky + uzavření požárních klapek či jiných elementů 

ve VZT včetně stěnových požárních uzávěrů – po uplynutí času T1; 

- vytažení stínících žaluzií a vnitřních rolet v prosklené části přístavby a aule; 

- odblokování elektromagnetů u dveří pro přívod vzduchu v obvodových prosklených 

stěnách přístavby; 

- vypnutí probíhajících rozhlasových relací a spuštění evakuačního hlášení – po 

uplynutí času T1; 

- odblokování klíčového trezoru a spuštění zábleskového majáku – po uplynutí času 

T1; 

- od tlačítkových hlásičů 

- vypnutí provozní vzduchotechniky + uzavření požárních klapek či jiných elementů 

ve VZT včetně stěnových požárních uzávěrů - ihned; 

- vytažení stínících žaluzií a vnitřních rolet v prosklené části přístavby a aule – ih-

ned; 

- odblokování elektromagnetů u dveří pro přívod vzduchu v obvodových prosklených 

stěnách přístavby – ihned; 

- vypnutí probíhajících rozhlasových relací a spuštění evakuačního hlášení - ihned; 

- odblokování klíčového trezoru a spuštění zábleskového majáku - ihned. 

 

Obsluha požární ústředny bude před zahájením provozu řádně proškolena. 

 

Podrobný popis zařízení je uveden v technické zprávě projektové dokumentace EPS a domácího roz-

hlasu. 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 31 

13.4.2 Domácí rozhlas 

Podrobnější popis – viz dokumentace domácího rozhlasu. 

13.4.3 Stanovení druhů a rozmístění jednotlivých komponentů 

Ústředna EPS a ústředna domácího rozhlasu jsou umístěné v technické místnosti. Další signalizační a 

obslužný panel, OPPO  a tlačítko „CENTRAL STOP“ budou umístěné v prostoru za vstupními dveřmi do 

prostoru schodiště s výtahem, mikrofon domácího rozhlasu bude v technické místnosti. Na chodbách a 

únikových cestách v posuzovaných požárních úsecích budou instalovány tlačítkové hlásiče požáru. Tla-

čítko „TOTAL STOP“ (chráněné proti zneužití) bude umístěné na fasádě budovy u vstupu do schodiště s 

výtahem. 

V objektu je navržen systém centrálního (generálního) klíče. Centrální (generální) klíč bude k dispozici 

v klíčovém trezoru, který je stávající na fasádě budovy vrátnice při vjezdu do areálu. U ústředny EPS, 

signalizačního a obslužného panelu a u OPPO bude místěná dokumentace zdolávání požáru a plán 

s čísly jednotlivých hlásičů pro jejich rychlou identifikaci. 

Aby byla zajištěna činnost vyhrazených požárně bezpečnostních zařízení i při výpadku primárního 

zdroje elektrické energie, je navrženo zařízení (baterie, UPS), které zajistí dodávku elektrické energie 

alespoň ze dvou na sobě nezávislých napájecích zdrojů. 

13.5 Koordinační funkční zkoušky a kontroly provozuschopnosti 

Před uvedením požárně bezpečnostních zařízení a EPS ovládaných zařízení do provozu bude prove-

dena koordinační funkční zkouška a kontrola provozuschopnosti a bude vystaven doklad, to vše v souladu 

v souladu s §7 vyhl. 246/2001 Sb. v platném znění.  

Před uvedením požárně bezpečnostních zařízení do provozu je nutné zajistit proškolení osob, které 

budou z pověření provozovatele zodpovědné za obsluhu a údržbu zařízení a budou vést „Provozní“ a „Re-

vizní“ knihy, kde se budou zapisovat všechny důležité skutečnosti týkající se provozu a revize zařízení. 

Kontroly provozuschopnosti zařízení musí být prováděny v souladu s vyhl. 246/2001 Sb. v platném 

znění a v souladu s průvodní dokumentací a podmínkami výrobce – dodavatele zařízení.  

Doklady o kontrolách provozuschopnosti zařízení musí být uloženy u dokumentace požární ochrany 

provozovatele objektu a budou k dispozici orgánům vykonávajícím státní požární dozor 

14 Rozsah a způsob rozmístění výstražných a bezpečnostních značek 
a tabulek 

V posuzovaných požárních úsecích objektu budou označeny všechny hlavní uzávěry energií „HLAVNÍ 

UZÁVĚR VODY“. Na elektrorozvaděčích bude upozornění “NEHAS VODOU ANI PĚNOVÝMI HASICÍMI 

PŘÍSTROJI”, „POZOR ELEKTRICKÉ ZAŘÍZENÍ“. Na vstupních dveřích do technické místnosti (č. 1.15) 

„ELEKTRICKÁ ROZVODNA“, „ZÁKAZ VSTUPU NEPOVOLANÝCH OSOB“, „ZÁKAZ KOUŘENÍ“, 

„ZÁKAZ VSTUPU S PLAMENEM“, „NEHAS VODOU ANI PĚNOVÝMI PŘÍSTROJI“. Vypínače „CENTRAL 

STOP“ a „TOTAL STOP“ budou označené tabulkami viz v textu výše. 

Únikové cesty a přístupy k hlavním uzávěrům energií a k přenosným hasicím přístrojům budou trvale 

volné. 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 32 

Dveře, vedoucí na volné prostranství, budou označeny značkou popř. nápisem “EXIT” podle ČSN ISO 

3864-1, ČSN ISO 16069 a ČSN EN ISO 7010. 

V celém objektu bude zřetelně označen směr úniku tabulkami s příslušným piktogramem všude, kde 

východ na volné prostranství není přímo viditelný. Únikové cesty uvnitř shromažďovacího prostoru a na-

vazujících vnitřních komunikací musí být označeny značkami podle ČSN ISO 3864-1 tak, aby unikající 

osoby byly v každém místě jednoznačně informovány o směru úniku. Zároveň budou označeny všechny 

cesty nebo východy, které k úniku nelze použít. Označené budou dveře s panikovým kováním, dveře 

s kováním s panikovou funkcí, tlačítkové hlásiče požáru – „TLAČÍTKOVÝ HLÁSIČ POŽÁRU“, přenosné 

hasicí přístroje – piktogram, požární ucpávky – identifikační štítek s označením v místě provedení ucpáv-

ky, VZT klapky – identifikační štítek s označením v místě osazení klapky. 

 

Vzhled a umístění značek a zavedení signálů se stanoví Nařízení vlády č. 11/2002 Sb., ČSN ISO 

3864-1, ČSN ISO 16069 a ČSN EN ISO 7010. Informativní značky pro únik a evakuaci osob musí být i při 

přerušení dodávky energie viditelné a rozpoznatelné minimálně po dobu nezbytně nutnou k bezpečnému 

opuštění objektu.  

Při snížené viditelnosti musí značky vyznačující směry únikových cest vydávat světlo nebo být osvět-

leny, nebo je nutné použít značky fotoluminiscenční. 

15 Součinnost požárně bezpečnostních a jiných zařízení v objektu 

Zabezpečení objektu a vnitřního zařízení proti účinkům požáru je navržené jednak pasivní a jednak 

aktivní. 

Jako pasivní zabezpečení jsou navržené nosné konstrukce, požárně dělící konstrukce, obvodové stě-

ny s potřebnými požárními odolnostmi. Jsou podrobně popsané ve předcházejících odstavcích a jsou na-

vržené v souladu s požadavky normy ČSN 73 0802 a navazujících norem. 

Jako aktivní zabezpečení jsou v objektu navržená požárně bezpečnostní zařízení (EPS, nouzové 

osvětlení a domácí rozhlas) Tato zařízení jsou pro tento objekt navržená v rozsahu podle požadavků vy-

hl. č. 23/2008 Sb. v platném znění, normy ČSN 73 0802 a navazujících norem a jsou podrobně popsané 

ve předcházejících odstavcích. Tato zařízení doplňují pasivní zabezpečení a vytvářejí předpoklady pro 

úspěšnou evakuaci osob, k účinnému zásahu jednotek HZS a ke snížení rozsahu škod. 

V souladu s ČSN 73 0810, příl. B, čl. B.2 není nutné zpracovat pro tento objekt návrhový požár. 

Účinnost požárně bezpečnostních zařízení je podmíněná zejména jejich vzájemnou logickou a funkční 

návazností, dále dobou do zahájení a podmínkami pro zásah jednotek požární ochrany, projektovým ře-

šením, odbornou montáží s ověřením provozuschopnosti a průběžnou údržbou a kontrolou činnosti zaří-

zení. 

 

Základním prvkem aktivního požárně bezpečnostního zařízení je v tomto objektu navržená EPS, která 

umožňuje detekci s rozlišením místa vzniku požáru. Detekce vzniku požáru je zajištěná samočinnými hlá-

siči EPS s doplněnými tlačítkovými hlásiči. Dále EPS zajišťuje návazné operace a spouštění dalších ak-

tivních požárně bezpečnostních zařízení navržených v tomto objektu. Podrobnější popis EPS je uveden 

v předcházejících odstavcích a v projektové dokumentaci EPS. 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 33 

15.1 Specifikace navazujících operací EPS 

Protože se nepředpokládá trvalá obsluha ústředny EPS, bude EPS pracovat v jednom režimu 

s navrženým časem T1 = 60 s 

Požární poplach bude vyhlášen pomocí domácího rozhlasu s nuceným poslechem s nahranou výzvou 

k opuštění objektu přítomnými osobami. 

15.1.1 Při detekci požáru automatickými hlásiči v požárních úsecích dojde  

- po uplynutí času T1: 

 k uzavření požárních klapek a vypnutí provozní vzduchotechniky; 

 k vytažení vnějších stínících žaluzií a vnitřních rolet zatemnění v prosklené části přístavby a 

aule; 

 odblokování elektromagnetů u dveří pro přívod vzduchu v obvodových prosklených stěnách 

přístavby; 

 k aktivaci domácího rozhlasu se spuštěním výzvy k opuštění objektu. Po přehrání bude au-

tomaticky zpráva opakována ve smyčce; 

 k vyhlášení všeobecného poplachu; 

 otevření dvířek KTPO a zapnutí zábleskových majáků na fasádě vrátnice a budovy 

s posuzovanými požárními úseky; 

 k dálkovému přenosu dat na PCO. 

15.1.2 Při detekci požáru tlačítkovými hlásiči v požárních úsecích dojde  

- ihned: 

 k uzavření požárních klapek a vypnutí provozní vzduchotechniky; 

 k vytažení vnějších stínících žaluzií a vnitřních rolet zatemnění v prosklené části přístavby a 

aule; 

 odblokování elektromagnetů u dveří pro přívod vzduchu v obvodových prosklených stěnách 

přístavby; 

 k aktivaci domácího rozhlasu se spuštěním výzvy k opuštění objektu. Po přehrání bude au-

tomaticky zpráva opakována ve smyčce; 

 k vyhlášení všeobecného poplachu; 

 otevření dvířek KTPO a zapnutí zábleskových majáků na fasádě vrátnice a budovy 

s posuzovanými požárními úseky; 

 k dálkovému přenosu dat na PCO. 

16 Závěr 

Posouzení modernizace a dobudování přízemní části objektu 47 v areálu přírodovědecké fakulty uni-

verzity v Olomouci z hlediska požární ochrany je zpracováno v souladu s požadavky vyhlášky č. 

246/2001 Sb.. V případě, že dokončování stavby nebo během užívání stavby budou měněny konstrukce, 

účely místností nebo disposiční řešení, je nutno posoudit dopad těchto změn z hlediska požární ochrany. 



Modernizace a dobudování přízemní části objektu č. 47 PřF UP, Olomouc - Holice 
SO 01- Přístavba a stavební úpravy objektu 47 
Dokumentace pro provádění stavby – změna stavby před dokončením - požárně bezpečnostní řešení 
_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ing. Pavel Skřička, Drnovice 234,  ČKAIT č. 1004057,  tel.: 734 185 199,  IČO : 12412015 str. 34 

V žádném případě nesmí tyto úpravy negativně ovlivnit funkci objektu z hlediska požární ochrany. Veške-

ré změny musí být schválené příslušným orgánem státní správy – Hasičským záchranným sborem. 

V souladu s vyhláškou MV ČR č. 246/2001 Sb. bude nejpozději při závěrečné kontrolní prohlídce 

stavby ověřována způsobilost stavby k provozu z hlediska požární ochrany a ověřovány požadované 

vlastnosti výrobků. K ověření je nutné zajistit doklady uvedené v § 46, odst. 5, § 47 a § 48 vyhlášky MV 

ČR č. 246/2001 Sb.. 

Dokumentace vyhrazených požárně bezpečnostních zařízení je v tomto stupni projektové dokumenta-

ce zpracovaná v podrobnostech podle požadavků vyhl. MMR ČR č. 499/2006 Sb. předpokládá se její 

schválení na HZS Olomouckého kraje nejpozději před zahájením montáže těchto zařízení. 

Toto požárně bezpečnostní řešení v plném rozsahu nahrazuje dosud zpracovaná požárně bezpeč-

nostní řešení z dokumentace k žádosti o vydání stavebního povolení a z dokumentace pro provádění 

stavby. 


